

Titel: Udrag fra Journalen NB13

Citation: "Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K22", i *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K22*, udg. af Niels Jørgen Cappelørn; Joakim Garff; Johnny Kondrup; Alastair McKinnon, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2005 . Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-nb13-kom-shoot-nb13-589.pdf> (tilgået 13. maj 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. K22

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. [Læs CC0-erklæringen](#)

◀ **hun har, med Forfatterens Samtykke ... antyder, at Martensen er Xstus** : sammentrængt gengivelse af *Liv i Norden*, s. 36f.: »En Sædemand i höieste Betydning er H. Martensen, ung endnu og i sin bedste Kraft, spreder han igjennem sit levende Ord og ved sine filosofiske Skrifter (höit agtede i Sverig som i Danmark), Frö til en ny Udvikling af det religiöse Liv i Kirken og Videnskaben ved en dybere Opfattelse af deres Væsen, ved Troeslivets Forklarelse i Fornuftlivet ved den dybe Fölelses Formæling med den logiske Tanke. I hans Dogmatik, som snart ventes trykt, imödeseer man en fuldkommen gennemfört Fremstilling af hans Anskuelse. Og hvad man har seet af disse i hans allerede udgivne Skrifter vækker Haab om en Gjenfödelse af det kirkelige Liv i det Store og det Smaa, i Staten og i det enkelte Hjerter. Den usædvanlige Klarhed og Bestemthed, med hvilken denne rigt begavede Tænkere kan i Sproget fremstille de dybeste spekulative Læresætninger, det Interessante, det Genialske i hans Fremstillingsmaade gör ham til en populair Skribent. Og vi vente i hans Dogmatik et Hovedværk, ikke blot for de Lærde. Det er paa Tiden at Theologien gör sig populair. Saaledes gjorde vor Herre for attenhundrede Aar siden.« - **forud gjort sig bekendt med den christelige Dogmatik**: sml. journalen NB12:157, hvor SK omtaler, hvorledes Frederika Bremer under sit ophold i København hver dag var hos Martensen »og læste Dogmatik, som hun fik Udhængs-Arkene af (dette er notorisk)«, s. 240,2f. Se desuden Martensen *Af mit Levnet* (326,29) bd. 2, 1883, s. 134: »Det traf sig saaledes, at den Første, der efterhaanden læste min Dogmatik i de reentrykte Ark, var en Dame, Digterinden Frederike Bremer, Forfatterinde til de svenske 'Hverdagshistorier'. Hun opholdt sig i dette Aar i Kjøbenhavn, kom oftere i mit Huus, samtalede meget med mig om religiöse Gjenstande og længtes efter Dogmatikens Bekjendtskab.«

I trykt udgave: Bind 22 side 327 linje 20